МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КЕРЧИ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «ШКОЛА № 23 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА С.Д. ПОШИВАЛЬНИКОВА»

(МБОУ г.Керчи РК «Школа № 23 имени Героя Советского Союза С.Д. Пошивальникова)

ПРИКАЗ
27.08.2024г.                                                          г. Керчь                                                                    № 447

Об организации питьевого
режима в школе

В  соответствии  с  СанПиН  2.3/2.4.3590-20  «Санитарно-эпидемиологические  требования  к
организации  общественного  питания  населения»,  утвержденными  постановлением  Главного
государственного  санитарного  врача  РФ  от  27.10.2020г.  №32,  СП  2.4.3648-20  «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления
детей  и  молодежи»,  утвержденными  Постановлением  Главного  государственного  санитарного
врача  РФ  от  28.09.2020г.  №28,  а  также  в  целях  профилактики  кишечных  заболеваний  среди
учащихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать питьевой режим в школе в следующей форме:
- питьевая  вода в индивидуальных бутылочках,  приносимых обучающимися с собой (по

желанию);
-  питьевая  вода  через  установку  с  дозированным  розливом  в  столовой  (объемом  19л)  с

использованием одноразовой посуды с предоставлением документа об оценке (подтверждения)
соответствия;

- кипяченая питьевая вода в столовой (приложение).
Отв.: классные руководители.

2. Ответственному за питание заместителю директора по ВР Ступниковой Е.А. в течение учебного
года ежедневно контролировать  обеспечение  достаточного  количества  чистой  посуды,  а  также
отдельных промаркированных подносов для чистой и использованной стеклянной или фаянсовой
посуды, контейнерами – для сбора использованной посуды одноразового применения.

3. Обеспечить доступ обучающимся к питьевой воде в течение всего времени их пребывания в
учреждении.
Отв.: Ступникова Е.А., заместитель директора по ВР
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. директора по ВР Ступникову
Е. А. и зам. директора безопасности Чичкову Е.В.

ДИРЕКТОР                                    И.В.РЫБЕЦ

Рассылка:
1-в дело
1-Чичкова Е.В.
1-Ступникова Е.А.

Приложение
к приказу  от 27.08.2024г. № 447

«Об организации питьевого
режима в школе»

ГРАФИК
смены кипяченой питьевой воды в

столовой

Дни недели Время кипячения
воды

Понедельник -
пятница

7.00 – 7.30

10.00 - 10.30

13.00 – 13.30

Согласно  п.  8.4.5  СанПиН  2.3/2.4.3590-20  "Санитарно-эпидемиологические  требования  к
организации  общественного  питания  населения"  от  27.10.2020г.  №  32,  следует  соблюдать
следующие требования:

 воду необходимо кипятить не менее 5 минут;
 перед подачей вода должна быть охлаждена до комнатной температуры непосредственно в

емкости, где она кипятилась;
 смену воды необходимо производить не реже, чем 1 раз в 3 часа;
 перед сменой кипяченой воды емкость должна полностью освобождаться от остатков воды,

промываться  в  соответствии  с  инструкцией   по  правилам  мытья  кухонной  посуды,
ополаскиваться;

 время смены воды следует отмечать  в графике (можно вести в свободной форме, ведет
ответственный за питание в школе);

 емкости  для  питья  должны  храниться  в  специально  отведенном  для  этого  месте  на
отдельном подносе с соответствующей маркировкой, вверх дном.

ГРАФИК
смены кипяченой воды в столовой

Дата Дата
время подпись время подпись

7.00-7.30 7.00-7.30
10.00-10.30 10.00-10.30
13.00-13.30 13.00-13.30

Дата Дата
время подпись время подпись

7.00-7.30 7.00-7.30
10.00-10.30 10.00-10.30
13.00-13.30 13.00-13.30

Дата Дата
время подпись время подпись

7.00-7.30 7.00-7.30
10.00-10.30 10.00-10.30
13.00-13.30 13.00-13.30

Дата Дата
время подпись время подпись

7.00-7.30 7.00-7.30
10.00-10.30 10.00-10.30
13.00-13.30 13.00-13.30

Дата Дата
время подпись время подпись

7.00-7.30 7.00-7.30
10.00-10.30 10.00-10.30
13.00-13.30 13.00-13.30

Дата Дата
время подпись время подпись

7.00-7.30 7.00-7.30
10.00-10.30 10.00-10.30
13.00-13.30 13.00-13.30

Дата Дата
время подпись время подпись

7.00-7.30 7.00-7.30
10.00-10.30 10.00-10.30
13.00-13.30 13.00-13.30

Дата Дата
время подпись время подпись

7.00-7.30 7.00-7.30
10.00-10.30 10.00-10.30
13.00-13.30 13.00-13.30

Дата Дата
время подпись время подпись

7.00-7.30 7.00-7.30
10.00-10.30 10.00-10.30
13.00-13.30 13.00-13.30

Дата Дата
время подпись время подпись

7.00-7.30 7.00-7.30
10.00-10.30 10.00-10.30
13.00-13.30 13.00-13.30